UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

XIII. Iac. Sadoletvs Episc. Carp. N. Senatus Tholosani Prasidi S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

XIII.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARP. N. SE-
natus Tholofani Prefidi S. P. D.

Cum venissim Carpentoracte ad V. Nonas Maias, mea Ecclesie deferuendi, & Deo in ea opere officiis impendendi causa, rebus Romanis aliquando penitus relatis, quod quidem meum consilium, Deincepsdem erga me benignitas, & secuti eius postea, comprobauerunt: qualius st̄tim ex his quos certe patabant, quibus in locis esses, cupiens scribere ad te, & fundamenta nostra benevolentia iam pridem auspicio facta (si quidem optimum auspicio virtus est) literis consermante. Cum autem mihi de te nihil certi responderetur, propriecea quod negotiis publicis à Rege assidue adiubitus, itineribus crebris ultraherere, neq; diuinus fieri vno in loco confitentes: & ob eam causam, & quod deinde ratiibus nuntiis ex Italia multis altatis, & priuata mea incommoda, & mulcet magis publica calamitate a summum meum non leviter perturbauerant, vñq; in hunc diem à scribendo fui retardatus. Nunc vero, depulsis nubibus illis meritis ac molestia, quas mihi in animo tantorum malorum cogitatio congregarat, cum (quod solet esse non difficillimum iis, qui in summo Deo spes suas posuerunt) pteris humanis causibus ad serenitatem animi, & ad constantiam me restituerem, flavi has ad te date literas: quas vbiq; es, tamen sperauit ad te aliquando perlatum iti, per quas & officio satisfacerem (sum enim ibi prout multis erga me meriti iam pridem valde obstitutus) & renare in te, q; ioad fieri posset, memoriam ac benevolentiam mei nominis. Ego iam ab eo tempore, quo primum ad senatum Tholofanum (cum tu maxima cum dignitate praeceps) causa Ecclesie messe fuit delata, cognoui meorum procuratorum, hominum probissimum, testimonio, qui viriles, qua integrata, qua prudens, quanta auctoritate praeceps: intellexi quosq; cum illius, te ita esse studiis optimarum & artium & literarum deditū, vt in eō generi laudi & scientie excelleres. Quod quidem ego maximum in homine, si cum virtute innocentiaq; jungatur, statu ornatissimum esse. Non enim si rarum est, idcirco definit esse praeclarum. Quia ad splendorem & nobilitatem huius doctrinae, qua expolitur humanitas, quæq; una præcipue animos hominum ad veram dignitatem honestatemq; instituit, addit quandam admirationem etiam raritas. Magnum est enim & proflus admirable, ita quæ a quoipiam in hoc tempore sapientiam, vt ea non ad quæ sum vla-

lum, sed tantum ad bene beatęq; viuendationem referatur. Et quod huius totius ornamenti laudibusq; acceperis, suscepseram iam erga te nō mediocrem benevoleniam: cū accesserunt officia deinde tua erga me absentem, meoq; presentes, qui causam meam apud senatum illum defendebant, plena gratissime humanitatis. Offendisti enim illis, te (quod mea quiete & tranquillitat, quod aquitas ferret, coperes esse consultum) in tota ratione iuris admittandis, quod tu pro tua singulari iustitia potissimum obseruatus es, habiturus libenter rationem mei: ut, cū primū redibet posset, de te transfigeretur: atq; ego curis illis & molestiis omnibus liberarer. Quam voluntatem erga me tuam vñq; adeo memini tunc mili accidisse grā, ut nullum tantum onus grātiae eius, causas non me tibi debitorum purarem. Nihil nesci, quod me misericordia, vel rapia potius ad amandum, quam amoris erga me significatio. Que cū in te nō mediocris apparuerit, multaq; essent praeterita, que ego in te nō probarem solum, verū etiam admiserem: memini tunc me ita constitutus, tanti virtuti amicitiae nō mihi esse debere optinuisse. Itaq; & statim tibi de hac mea voluntate literas misi, & multis mandau, ut coram eam tibi exponerent. Se-
cuatique tempora, quibus tu Regis viri de tua præstanti virtute, iudicio, ad grauitates obvendas Tholosa euocatus, ego in illis iustificacibus versatus, ambo graibus curis negotiisq; districti, à tenendo celavimus. Nunc autem, cū Dei immortalis incre-
dibili beneficio, cui mea salutem cognoui fuisse cura, ego in por-
tu ex alto tandem percutitus sum: habeamq; constitutu, quod re-
ducum vitæ et torum in ex munere fungendo pōnere, quod à me
cīstē Deo maximè debetur: putau conuenire benevolentia in te
me, te de aduentu nostro, omniq; statu facete certiorē: ut sci-
atis, que repudiaris pristinis illis vita actionibus, que, et si à me non
mediocri dignitate tractabātur, ad illa tamēiam aspiranti, que di-
uisa immorialisq; sum, impeditimē magis eiā, quam adiumento
re tollitum totū esse in eas literas, & ad ea honestissimorum ar-
tium studiis, per que nobis et possimō cēdi, & ad Deū ipsum propius
accēdi, ampli nobis facultas parata sit, quā facilissime conseque-
mar, si eam studio vera sapientia culū pura laudeq; religionis in-
tū quasi complexū copulabimus. Quod sumus Deo adiuuante
studiorū effecturi. Et quoniam te quoq; cadē voluntate ad hęc pre-
clara studia propensum est intellego: audebo te horrari, non tam
ambitione, quā benevolentia adductus, ut mādas in sentē: ut, atq;
inter publicas res administrandas, inter partes huic etiā cura aliquid
temporis: quod & fructus superiores vita beata percipias, & fias ad
illa gredia ait; traxiā, si fieri potest, etiā in fluctu. Ego quāse-
mel erga te singulari suscepit benevolentia eam perpetuō & cū fi-
dei obsequio. Tu si me vicissim, ut sp̄tro, & ut instituisti facere, di-

lexeris, mihiq; aliquid aliquando literarum miseric; dabo operam
profecto, vete ne inquam nec iudicij de me tui, nec nostra institutio
necessitudinis pene teat. Vale. Carp. XI. Cal. Nov. M.D.XXVII.

IACOBI SADOLETI EPISC.
CARPENTORACTI EPISTOLA.
rum Lib. II. Epist. I.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPEN-
TOACT. PETRO BEMBO, S. P. D.

VBITVS dices filius Pauli Sadoleti (qui fratris Pa-
truelis filius, mihi ad manum adolescentis, non solum
summa sp; atq; indole omnium virtutum, sed ipsi
iam virtutibus praeditus, repente nuntio de patre
morte coactus, à me profectus) facit, ut conurbariore animo
ad te scribam duo libri que scribendas sunt. Quem ego librum
tibi remitto, natus idoneum hominem, qui perficeret. De quo
ipso ramen accipe paucum. Lectus enim est à me per diligentem ter-
minumq; in modum ea me lectio delectauit. Nam & charissimi am-
icissimi miq; hominis praelara ingenij ac doctrinæ monumenta
aspicias, eum ipsum, quem maximè diligo, vifus sum aspicere. &
ipsa oratio ac dicendi genus, eiusmodi est, ut nihil nitidius, nihil
elegantius, neq; venustum magis possit desiderari, vel in delecta-
cultuq; verborum, vel dignitate & copia sententiarum. Itaq; ego,
qui eas parteis in dialogo gero, quas tu me pro tua in me bene-
volentia gerere voluisti, sumq; in illis testimonium illustre cui de
me iudicij consecutus, facile agnosco, in itis ipsiis letipis memori-
to disertius & commodius loqui, quam soleam in meis: proq; eo
magnam tibi habeo gratiam. Quod enim maximo cum labore,
nequeo tamen asequi, id sum tua opera sine labore villo meo per-
facile adeperus. Ac ad reliquias quidem suavitates, multas ac ma-
gnas, quibus me affectum sensi, illa accessit, ceteris non minor,
quod temporum nostrotum, veterumq; dictorum, ac factorum,
que nobis inquam inter nos acta & communicata sunt, omnini
est mihi memoria ex illo libro renouata, tum cum erat nostra æ-
tas ad omnem alacritatem & animi hilaritatem longè aprior.
Habita quoq; est illustris mentio multorum fortium virorum,
quibus cum utriq; nostrum iucundissima fuit familiaritas: quo-
rum partem maximam mors nobis eripiuit. Quo etiam tu maiori-
rem officii & pietatis laudem es meritus. Quos enim iuuenis ap-
primè dilexisti, eos atque iam proiecta eis honoribus exornas,
per quos & virtus tua corum, & tui præstantis ingenij lausim-

KLO